
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 198 de 21 de junho de 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março de 2013, 

do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 

1058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  

 considerando o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior – 

SINAES e os critérios de Avaliação de Cursos de Graduação: Bacharelado e Licenciatura 

divulgado pelo Inep; 

 

 considerando o memorando nº 09/2016-COENC, de 21/06/2016, do 

Coordenador do Curso de Engenharia de Computação, 

 

 R E S O L V E 

 

I – designar os servidores PABLO GAUTERIO CAVALCANTI, matrícula 

SIAPE nº 2188867, CESAR AUGUSTO REFOSCO YEDNAK, matrícula SIAPE nº 

1816485, DALCIMAR CASANOVA, matrícula SIAPE nº 2194546, EVERTON LUIZ DE 

AGUIAR, matrícula SIAPE nº 2966801, FABIO FAVARIM, matrícula SIAPE nº 1681090, 

JOÃO BIESDORF, matrícula SIAPE nº 1882515, JORGE LUIS ROEL ORTIZ, matrícula 

SIAPE nº 2857930, KATHYA SILVIA COLLAZOS LINARES, matrícula SIAPE nº 

1488859, ocupantes do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, BEATRIZ 

TEREZINHA BORSOI, matrícula SIAPE nº 1037604, EDEN RICARDO DOSCIATTI, 

matrícula SIAPE nº 3004643, EMERSON GIOVANI CARATI, matrícula SIAPE nº 

1373682, GUSTAVO WEBER DENARDIN, matrícula SIAPE nº 1504500 e OSNEY 

MARCOS CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2135412, ocupantes do cargo efetivo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, 

compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Engenharia de Computação do 

Câmpus Pato Branco da UTFPR; 

 

 II – revogar a Portaria nº 251, de 29/07/2015. 
 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 


